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31. Instituto Nicaragüense de Fomento Municipal 
 
31.1  Misión 
 
Fortalecer en los Gobiernos Locales valores Cristianos, Socialistas y Solidarios asegurando 
servidor@s Públic@s Municipales comprometidos trabajando con eficiencia, transparencia y 
calidad, promoviendo protagonismo, cultura de trabajo, diálogo, consenso y productividad para el 
bienestar de tod@s l@s nicaragüenses.  
 
31.2  Situación del Sector 
 
El INIFOM conforme a su misión, acompaña y asesora a las municipalidades en la implementación 
de las políticas, estrategias, programas, proyectos y planes de trabajo, contribuyendo así a mejorar 
las condiciones de vida de las familias y comunidad desde los municipios. 
 
En complementariedad con los gobiernos locales, consolida el Modelo Cristiano, Socialista y 
Solidario, asegurando el protagonismo de la población y fomentando desde los gobiernos locales la 
cultura de trabajo, productividad y eficiencia en todos los sectores de la población. 
 
Implementa mecanismos en coordinación con los gobiernos locales de Planificación, Evaluación y 
Seguimiento a las inversiones públicas municipales articulados al Plan Nacional de Desarrollo 
Humano.  
 
Fomenta la actualización tecnológica de los gobiernos locales que permitan mayor eficiencia y 
capacidad para brindar un mejor servicio a la población.    
 
Actualiza permanentemente los Sistemas de Catastro Municipal, Sistema Administrativo Financiero 
Municipal, Sistema de Información de las Inversiones Municipales, como instrumentos de 
planificación, evaluación y seguimiento de los planes, presupuestos y programas Municipales. 
 
Implementa el monitoreo, seguimiento y verificación de los procedimientos y operaciones 
administrativas permanentes que asegure que los Gobiernos locales hagan uso de los recursos con 
transparencia y eficiencia de acuerdo a las normativas y leyes vigentes en el país. 
 
Promueve la revisión y actualización sistemática de las Leyes, Normas y Procedimiento Jurídicos 
que inciden en el quehacer y que contribuyan a mejorar el servicio que las Municipalidades prestan 
a la población.   
 
Logros 
 
Se han ejecutado acciones conjuntas con instituciones del GRUN en atención a las emergencias de 
desastres naturales, sequía seguridad alimentaria, protección al medio ambiente, desarrollo turístico, 
pequeños negocios, juventud, etc. 
 
El INIFOM a través de sus 6 delegaciones regionales y nivel central, ejecutó las siguientes 
acciones:  
 
Los municipios experimentaron mejoras en la administración pública municipal a través de la 
implementación de los sistemas administrativos y de gestión  logrando eficiencia y transparencia en 
la ejecución de los recursos, programas y proyectos, con la implementación del Sistema Integrado 
Administrativo Financiero (SIAFM), Sistema de Información Municipal (SIM) y Sistema de 
Catastro Municipal (SISCAT).  
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En SIAFM: En el año 2013, de 98 alcaldías programadas, se logró la implementación del SIAFM 
en 88 alcaldías, 89.8% de cumplimiento. 
 
SISCAT: De 70 alcaldías programadas a implementar el SISCAT, se logró el 86% de 
cumplimiento, se implementó en 60 alcaldías. 

 
Como coordinador de la Comisión Nacional de Traspaso de Gobiernos Locales en conjunto con el 
MHCP, CSE, CGR y AMUNIC, garantizó en 153 municipios el traspaso ordenado del periodo 
administrativo 2009-2012 de las autoridades salientes, logrando integrar en todo el proceso de cada 
municipio a los gabinetes de la familia y comunidad como parte esencial en la elaboración y entrega 
de las memorias de gestión y de traspaso, así mismo en la entrega de todos los bienes.   
 
En relación a la actualización de caracterizaciones municipales, de los 153 municipios, se han 
acumulado 140, equivalentes al 92.0% de cumplimiento de la meta anual.  
  
Principales desafíos. 
 
Continuar fortaleciendo el buen gobierno municipal, con la complementariedad y alianza de las 
instituciones del GRUN, los gobiernos locales y los gabinetes de la familia, comunidad y vida en la 
ejecución y mantenimiento de las obras municipales desarrolladas mediante la responsabilidad 
compartida.  
 
Consolidar la unidad y el trabajo de los equipos municipales, concejos municipales y gabinetes de la 
familia comunidad y vida, para la búsqueda de soluciones integrales a las necesidades y prioridades 
de las familias, que permita reducir la pobreza y crear bienestar.    
 
Desarrollar y fortalecer las capacidades técnicas de los servidores públicos en valores, principios y 
conocimientos de ciencia y tecnología, para un mejor servicio de atención y compromiso 
revolucionario. 
 
Contribuir a que los gobiernos locales prioricen en los presupuestos municipales, recursos para el 
desarrollo socio económico local, incremento de  inversión municipal en beneficio de las mujeres, 
jóvenes y adultos mayores. 
 
31.3  Prioridades Estratégicas  
 
 Desarrollo de las capacidades humanas y herramientas que permitan el fortalecimiento a los 

gobiernos locales  para el protagonismo de las familias y comunidades. 
 

 Generar procesos de transformación cultural, valores, principios sociales políticos y 
económicos, conservando nuestra propia identidad en armonía y protección del medio 
ambiente.  

 

 Garantizar asistencia técnica, capacitación y sesiones de trabajo, sobre métodos e instrumentos 
de control, administración, mejoramiento integral, monitoreo de los servicios municipales. 
 

 Contribuir desde la alianza y complementariedad entre el gobierno nacional, municipal, 
gabinetes de la familia, comunidad y vida, sector privado, la planificación estratégica y 
seguimiento de las inversiones anuales y multianuales, orientadas al desarrollo de las 
comunidades y municipios.  
 

 Garantizar que los Gobiernos Municipales realicen un traspaso de gobierno ordenado y 
transparente informando de la gestión administrativa realizada con el protagonismo de las 
personas, familia y comunidad, logros alcanzados, compromisos adquiridos, retos y desafíos, 
garantizando la continuidad del modelo Socialista, Cristiano y Solidario. 
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31.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

 53,828TOTAL  55,003  65,926  70,751  74,810

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2016
PROYECCIÓN

2017

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

INDICADOR
FORMULA

 DE CALCULO
UNIDAD DE

MEDIDA 2013 2014 2015 2016 2017

PROGRAMA  016 :   FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES DE LOS GOBIERNOS
LOCALES QUE ASEGUREN EL DESARROLLO HUMANO Y LA
LUCHA CONTRA LA POBREZA EN CADA MUNICIPIO   

Asistencia técnica para desarrollar la
actualización del Sistema de
Planificación Municipal para el
Desarrollo Humano (SPMDH), para
la programación de mediano y corto
plazo.
Asistencia técnica para implementar
y desarrollar los diferentes sistemas
de administración financiera
(SIAFM) en sus 5 módulos y
evaluación en los gobiernos
municipales.
Capacitación en principios, valores,
cultura y ciencia, a equipos de
trabajo, serv. púb. municipales y
gabinetes de la Fam., Comunidad y
Vida para brindar serv. con calidad y
calidez.
Asistencia técnica, capacitación  y
acompañamiento a gobiernos
municipales salientes y entrantes
para la rendición y entrega de su
período de gestión.
Asistencia técnica y capacitación
para desarrollar el sist. automatizado
de control, admón., seguimiento de
los servicios municipales.
Asistencia técnica para desarrollar e
implementar monitoreo y
verificación de la implementación de
las políticas, estrategias, programas,
proyectos y planes municipales.

Municipios

Municipios

Persona

Municipios

Municipios

Municipios

 134.0

 134.0

 5,759.0

 153.0

 134.0

 134.0

 134.0

 134.0

 5,759.0

 134.0

 134.0

 134.0

 134.0

 5,759.0

 134.0

 134.0

 134.0

 134.0

 5,759.0

 134.0

 134.0

 134.0

 134.0

 5,759.0

 153.0

 134.0

 134.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO
INSTITUCIONAL

FOMENTO DEL BUEN GOBIERNO
MUNICIPAL

DESARROLLO DEL MODELO DE
DEMOCRACIA DIRECTA A NIVEL LOCAL

FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES
DE LOS GOBIERNOS LOCALES QUE
ASEGUREN EL DESARROLLO HUMANO Y
LA LUCHA CONTRA LA POBREZA EN
CADA MUNICIPIO

 42,597

 6,193

 5,038

 55,003  65,926  70,751  74,810

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

2018

 134.0

 134.0

 5,759.0

 0.0

 134.0

 134.0

 78,940

PROYECCIÓN
2018

 78,940

-

-

-

Este programa se propone en este mediano plazo, proseguir con el fortalecimiento de las capacidades de los
Gobiernos Locales que aseguren el desarrollo humano y la lucha contra la pobreza en cada municipio.  Monitorear,
dar seguimiento y verificar la implementación de políticas, estrategias, programas, proyectos y planes municipales,
para garantizar el cumplimiento de los compromisos con las familias y la comunidad.
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 53,828TOTAL  55,003  65,926  70,751  74,810

FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO
INSTITUCIONAL

FOMENTO DEL BUEN GOBIERNO
MUNICIPAL

DESARROLLO DEL MODELO DE
DEMOCRACIA DIRECTA A NIVEL
LOCAL

FORTALECIMIENTO DE LAS
CAPACIDADES DE LOS GOBIERNOS
LOCALES QUE ASEGUREN EL
DESARROLLO HUMANO Y LA LUCHA
CONTRA LA POBREZA EN CADA
MUNICIPIO

 42,597

 6,193

 5,038

 55,003  65,926  70,751  74,810

PROGRAMA 
EJECUCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2016
PROYECCIÓN

2017

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 26,644

 5,826

 3,269

 5,483

 457

 253

 4,421

 308

 309

 44,775

 6,095

 4,133

 53,624

 7,418

 4,884

 56,506

 7,873

 5,372

 59,849

 8,267

 5,694

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

GASTO CORRIENTE

GASTO CORRIENTE

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 35,739

 6,858

 6,193

 5,038

 55,003  65,926  69,751

 1,000

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 73,810

 1,000

-

-

-

-

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

 78,940

PROYECCIÓN
2018

-

-

-

 63,198

 8,763

 5,979

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 77,940

 1,000

-

-

-

-

 78,940

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 46,970

 6,858

 55,003

 0

 65,926

 0

 69,751

 1,000

 73,810

 1,000

 77,940

 1,000

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 36,548

 6,591

 3,831

 44,775

 6,095

 4,133

 53,624

 7,418

 4,884

 56,506

 7,873

 5,372

 59,849

 8,267

 5,694

 63,198

 8,763

 5,979
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 53,828TOTAL  55,003  65,926  70,751  74,810

 42,597

 6,193

 5,038

 55,003  65,926  70,751  74,810

FORTALECIMIENTO Y
DESARROLLO INSTITUCIONAL

FOMENTO DEL BUEN GOBIERNO
MUNICIPAL

DESARROLLO DEL MODELO DE
DEMOCRACIA DIRECTA A NIVEL
LOCAL

FORTALECIMIENTO DE LAS
CAPACIDADES DE LOS
GOBIERNOS LOCALES QUE
ASEGUREN EL DESARROLLO
HUMANO Y LA LUCHA CONTRA
LA POBREZA EN CADA MUNICIPIO

Rentas del Tesoro  53,828  55,003  65,926  70,751  74,810

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2013
PROYECCIÓN

2016
PROYECCIÓN

2017

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

Rentas del Tesoro

 42,597

 6,193

 5,038

 55,003  65,926  70,751  74,810-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

PROYECCIÓN
2014

ASIGNADO
2015     

 78,940

PROYECCIÓN
2018

-

-

-

 78,940

-

-

-

 78,940

 78,940


